
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 
COMUNA SCÎNTEIA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

-Privind aprobarea modificărilor şi completărilor Actului constitutiv şi Statutului                                        
ASOCIAŢIEI REGIONALE A SERVICIILOR DE APĂ CANAL IAŞI – ARSACIS. 

 
Consiliul local Scînteia, întrunit în şedinţa ordinară din 28.05.2009, având în vedere: 

 H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv - cadru şi a statutului - cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 

 nota de fundamentare înregistrată la nr. 94/24.04.2009, prezentată şi susţinută de  primarul comunei Scînteia, 
domnul Fănică Săcăleanu, iniţiatorul proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 104/24.04.2009, din care rezulta 
necesitatea actualizarii prevederilor Actului constitutiv si ale Statutului Asociatiei Regionale a Serviciilor de Apa 
Canal Iasi - ARSACIS cu prevederile H.G. nr. 855/13.08.2008; 

 referatul nr. 114/24.04.2009, întocmit de secretarul comunei; 
 Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice ; 
 Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare; 
 Actul constitutiv al Asociatiei Regionale a Serviciilor de Apa Canal Iasi - ARSACIS, în forma actualizata, 

autentificat sub nr. 7644/04.12.2007, cu modificările şi completările aduse prin actul adiţional nr.1, autentificat 
sub nr. 1600/26.03.2008; 

 Statutul Asociatiei Regionale a Serviciilor de Apa Canal Iasi -ARSACIS, in forma actualizata, autentificat sub nr. 
7644/04.12.2007, cu modificările şi completările aduse prin actul adiţional nr.1, autentificat sub nr. 
1600/26.03.2008; 

 art. 11, art. 12, art.13, art. 114 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 referatele favorabil al Comisiilor de specialitate, înregistrat la nr. 124/27.04.2009; 
 votul favorabil exprimat în unanimitate de toţi cei 13 consilieri locali prezenţi la şedinţă; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 2l5/2001, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
Art.1 Se aprobă actualizarea prevederilor Actului constitutiv si ale Statutului Asociatiei Regionale a 

Serviciilor de Apa Canal Iasi - ARSACIS cu prevederile H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv - cadru 
si a statutului - cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunită cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice. 

Art.2 Se desemnează, ca reprezentant al comunei Scînteia, judeţul Iaşi, în Adunarea generală a Asociaţiei 
Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iaşi -ARSACIS, dl. Fănică Săcăleanu în calitate de Primar. 

Art.3 Se împuterniceşte Primarul comunei Scînteia, judeţul Iaşi sa semneze legal valabil, în numele si pentru 
Comuna Scînteia, judeţul Iaşi, Actul constitutiv si Statutul Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apa Canal lasi -
ARSACIS, in forma actualizata, cu toate modificările si completările la zi, conform anexelor nr. 1 si nr. 2 Ia prezenta 
hotărâre, părţi integrante din aceasta. 
             Art.4 Secretarul Comunei Scînteia, va comunica copie dupa prezenta hotărâre Asociaţiei Regionale a 
Serviciilor de Apa Canal lasi -ARSACIS (la sediul S.C. APAVITAL S.A. din municipiul Iaşi, str. Mihail Costăchescu nr. 
6, cod 700495, cu menţiunea: "în atenţia d-lui Paul Benesch - Director executiv al ARSACIS”) şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Iaşi, pentru controlul legalităţii. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează, 
     Consilier local,                                   SECRETAR, 

                Vasile BUSUIOC             Florin ILĂŞOAIA  
Nr. 24 

Din 28.05.2008 
 


